
Integrazione delle ore di organico docente
all'Istituto di formazione professionale Alberghiero
di Rovereto per l'attivazione, per l'anno formativo
2022-2023, di un ulteriore percorso per adulti.

Determinazione n. 10533 del 29/09/2022

Integrazione delle ore di organico docente all'Istituto di formazione professionale Alberghiero di
Rovereto per l'attivazione, per l'anno formativo 2022-2023, di un ulteriore percorso per adulti.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S116-00184
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Integrazione delle ore di organico docente all'Istituto di formazione professionale Alberghiero di
Rovereto per l'attivazione, per l'anno formativo 2022-2023, di un ulteriore percorso per adulti.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00184
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
Premesso che con deliberazione n. 1197 di data 16 luglio 2021 la Giunta provinciale ha approvato i Criteri
per la determinazione dell'organico del personale docente degli Istituti di formazione professionale
provinciali a decorrere dall'anno formativo 2021/2022, fissando i parametri sulla base dei quali vengono
definiti gli organici del personale docente e si provvede alla loro assegnazione alle Istituzioni formative
provinciali in armonia con i principi di razionalità e progettualità e in applicazione dei corrispondenti Piani di
studio provinciali.
Con propria determinazione n. 8886 di data 16 agosto 2022 avente ad oggetto "Determinazione del
fabbisogno delle ore di docenza degli Istituti di formazione professionale provinciali per l'anno formativo
2022-2023" è stato approvato il monte ore annuo di docenza a favore di ognuno degli Istituti di formazione
provinciali.
Considerato altresì che con nota prot. n. 659123 di data 26/09/2022 l'Istituto di formazione professionale
alberghiero di Rovereto ha comunicato l'incremento degli iscritti alla formazione degli adulti e chiede
l'assegnazione di ulteriori 1266 ore di organico docente di cui 740 ore per l'attivazione di un ulteriore corso e
526 ore per l'area professionalizzante dei percorsi di operatore di "Accoglienza e ospitalità" e di operatore
"Servizi di sala e bar". Gli iscritti ai corsi serali di detto Istituto presenti nell'anagrafe degli studenti al
26.09.2022 risultano essere pari a 43;
la richiesta di ulteriore assegnazione di organico sopracitata è stata valutata con riferimento a quanto disposto
dal Documento dei criteri (deliberazione della Giunta provinciale n. 1662 di data 16
settembre 2022), nonché dal Programma annuale della formazione professionale (deliberazione della Giunta
provinciale n. 1661 di data 16 settembre 2022) che stabilisce in particolare l'offerta formativa, i vincoli
relativi al numero minimo e massimo di studenti per classe, il numero massimo di classi assegnabili ed il
monte ore obbligatorio dei singoli percorsi;
in applicazione al Documento dei criteri risulta possibile accordare all'Istituto di formazione professionale
alberghiero di Rovereto un monte ore pari a 740 per garantire l'attivazione del secondo percorso per adulti in
quanto i criteri non prevedono il riconoscimento delle ore dell'area professionalizzante;



con nota prot. n. 346288 di data 20/05/2022 il Servizio per il personale ha confermato la sussistenza della
disponibilità finanziaria sui capitoli 259500, 259502 e 259503 per l'assegnazione di personale docente agli
Istituti di formazione professionale provinciali per l'anno formativo 2022/2023 fino ad un massimo di
110.000 ore di docenza;
il monte ore autorizzato con la nota anzidetta è stato utilizzato solo in parte e precisamente per 107.683 ore
con la propria determinazione n. 8886 di data 16 agosto 2022;
sulla base di quanto sopra esposto, al fine di promuovere la crescita personale, culturale e professionale degli
adulti, offrendo loro nuove opportunità professionali si ritiene di procedere all'assegnazione all'Istituto di
formazione professionale alberghiero di Rovereto di ulteriori 740
ore.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00184
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
Tutto ciò premesso - visti gli atti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 7.08.2006, n. 5;
- vista la legge 5.02.1992 n. 104 e s.m.;
- visto il D.P.P. 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg.;
- visto il D.P.P. 27 marzo 2008, n. 8-115/Leg.;
- visto il D.P.P. 5 agosto 2011, n. 11-69/Leg;
- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
D E T E R M I N A
1) di integrare, per le motivazioni espresse in premessa, di 740 ore di organico docenza dell'Istituto di
formazione professionale alberghiero di Rovereto per l'attivazione, nell'anno formativo 2022/2023, di un
ulteriore percorso per adulti;
2) di fare fronte alla spesa, di cui al presente provvedimento, corrispondente a 740 ore, con le risorse
disponibili sul capitolo 259500, 259502 e 259503 secondo quanto previsto dall'art. 63
delle legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7, dall'articolo 40 del Decreto del Presidente della Provincia 29
settembre 2005, n. 18-48/Leg. (regolamento di contabilità) e dal punto 5.2
dell'allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011;
3) di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla pubblicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00184
Pag 3 di 4 MAN
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2022-S116-00184
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


